
（単位：円）
資産の部 負債の部

流動資産 1,506,562,671,019 流動負債 1,678,506,406,758

現金預金 435,225,134,523 地方債等 889,059,679,260

歳計現金 383,250,579,137 短期借入金 461,158,977,393

歳入歳出外現金 51,974,555,386 他会計借入金 0

未収金 88,792,846,851 その他短期借入金 461,158,977,393

貸倒引当金 ▲ 26,387,170,782 賞与引当金 27,371,896,741

基金 732,420,539,846 その他引当金 221,624,000

財政調整基金 163,020,323,640 未払金 239,619,684,634

公債償還基金 569,400,216,206 還付未済金 0

貸倒引当金 0 リース債務 2,528,314,787

短期貸付金 2,035,342,973 その他流動負債 58,546,229,943

貸倒引当金 ▲ 96,697,013 固定負債 3,860,207,703,794

その他流動資産 274,575,186,672 地方債等 3,248,986,508,387

貸倒引当金 ▲ 2,512,051 長期借入金 90,848,288,054

固定資産 17,957,348,898,986 他会計借入金 0

事業用資産 7,910,507,090,553 その他長期借入金 90,848,288,054

有形事業用固定資産 7,909,689,984,555 退職手当引当金 293,114,742,460

土地 5,466,878,328,957 損失補償等引当金 98,769,000

建物 1,450,695,980,860 その他引当金 3,923,102,594

工作物 991,946,035,134 長期未払金 102,746,469,765

立木竹 0 リース債務 4,984,883,846

船舶 8 その他固定負債 115,504,939,688

浮標等 18,146,539 負債の部合計 5,538,714,110,552

航空機 2 純資産の部
その他有形事業用固定資産 151,493,055 累積余剰 13,852,065,545,689

無形事業用固定資産 817,105,998 評価・換算差額等 73,131,913,764

地上権等 163,738,792 その他有価証券評価差額金 71,409,929,511

特許権等 34,612,661 その他評価・換算差額等 1,721,984,253
その他無形事業用固定資産 618,754,545

インフラ資産 8,244,525,543,790

有形インフラ固定資産 8,214,633,503,366

土地 6,218,215,028,659

建物 79,102,195,856

工作物 1,917,316,278,851
その他有形インフラ固定資産 0

無形インフラ固定資産 29,892,040,424

地上権等 1,203,154,240

特許権等 353,506
その他無形インフラ固定資産 28,688,532,678

重要物品 424,473,717,953

リース資産 7,246,155,594

ソフトウェア 13,003,454,174

建設仮勘定 283,506,525,112

出資金 332,196,966,100

有価証券 194,408,772,298

出資による権利 137,788,193,802

公営企業会計出資金 0

信託受益権 0

基金 673,730,503,109

公債償還基金 555,434,438,865

その他基金 118,296,064,244

貸倒引当金 0

長期貸付金 49,762,665,843

貸倒引当金 ▲ 1,758,303,800

その他債権 22,431,305,703

貸倒引当金 ▲ 6,513,738,175

その他固定資産 4,237,013,030 純資産の部合計 13,925,197,459,453

資産の部合計 19,463,911,570,005 負債及び純資産の部合計 19,463,911,570,005

貸 借 対 照 表
（平成30年3月31日）



（単位：円）

経常収益 2,843,146,194,992

市税 675,790,657,120

地方譲与税 6,120,839,842

交付金 480,382,146,931

地方特例交付金 2,242,163,000

地方交付税 52,769,721,000

保険料 129,506,177,055

分担金及び負担金 53,297,864,525

使用料及び手数料 68,372,904,957

国・府支出金 819,997,650,826

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 13,046,170,614

受取利息及び配当金 5,339,925,988

その他経常収益 536,279,973,134

経常費用 2,726,903,833,513

給与関係費 415,687,609,593

賞与引当金繰入額 24,507,343,257

退職手当引当金繰入額 87,448,891,683

物件費 255,935,034,657

維持補修費 65,703,933,791

減価償却費 228,295,480,588

支払利息及び手数料 57,603,922,806

貸倒損失 2,783,357,079

貸倒引当金繰入額 2,961,435,316

損失補償等引当金繰入額 ▲ 387,250,000

棚卸資産売却原価 6,454,660,633

扶助費 539,913,388,123

負担金・補助金・交付金等 1,029,314,956,588

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 10,681,069,399

経常収支差額 116,242,361,479

特別利益 53,091,664,795

資産売却益 12,356,902,147

資産受贈益 19,214,651,267

事業再編等に伴う移転損益 6,370,192,420

その他特別利益 15,149,918,961

特別損失 79,342,513,368

資産除売却損 40,890,342,324

災害による損失 0

貸倒損失 0

出資金評価損 0

事業再編等に伴う移転損益 40,300,238

その他特別損失 38,411,870,806

特別収支差額 ▲ 26,250,848,573

当年度収支差額 89,991,512,906

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自平成29年4月1日　至平成30年3月31日）



（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

13,762,443,488,127 73,083,085,969 13,835,526,574,096

89,622,057,562 48,827,795 89,670,885,357

89,991,512,906 0 89,991,512,906

▲ 369,455,344 48,827,795 ▲ 320,627,549

13,852,065,545,689 73,131,913,764 13,925,197,459,453

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高

当年度収支差額

その他変動額

純 資 産 変 動 計 算 書
（自平成29年4月1日　至平成30年3月31日）



１．関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称
　連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
　全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連
結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。
※（株）ドーチカについては、全部連結対象団体である大阪地下街（株）が過半数の株式を取得しているため、本市
の関連団体として比例連結しています。
　

区分 会計・団体名 連結割合（％） 所管所属

一般会計 一般会計
食肉市場事業会計
駐車場事業会計
母子父子寡婦福祉貸付資金会計
国民健康保険事業会計
心身障害者扶養共済事業会計
介護保険事業会計
後期高齢者医療事業会計
中央卸売市場事業会計
港営事業会計
下水道事業会計
自動車運送事業会計
高速鉄道事業会計
水道事業会計
工業用水道事業会計

公債費会計 公債費会計
大阪市・八尾市・松原市環境施設組合 85.9 　環境局
淀川右岸水防事務組合 78.1 　建設局
淀川左岸水防事務組合 84.2 　建設局
大和川右岸水防事務組合 78.3 　建設局
関西広域連合 3.6 　総務局
大阪府後期高齢者医療広域連合 28.8 　福祉局
（公大）大阪市立大学 100.0 　経済戦略局
（地独）大阪産業技術研究所 32.5 　経済戦略局
（地独）大阪市民病院機構 100.0 　健康局
（地独）大阪健康安全基盤研究所 67.6 　健康局

地方公社 大阪市住宅供給公社 100.0 　都市整備局
（株）大阪城ホール 100.0 　経済戦略局
（株）大阪市開発公社 100.0 　経済戦略局
アジア太平洋トレードセンター（株） 100.0 　経済戦略局
（公財）大阪市博物館協会 100.0 　経済戦略局
（公財）大阪国際交流センター 100.0 　経済戦略局
大阪市商業振興企画（株） 40.0 　経済戦略局
（株）大阪鶴見フラワーセンター 25.5 　経済戦略局
（公財）大阪科学振興協会 50.0 　経済戦略局
（公財）大阪府暴力追放推進センター 38.8 　市民局
（一財）アジア・太平洋人権情報センター 28.5 　市民局
（株）湊町開発センター 100.0 　都市計画局
大阪外環状鉄道（株） 28.9 　都市計画局
西大阪高速鉄道（株） 33.3 　都市計画局
中之島高速鉄道（株） 33.3 　都市計画局
（社福）大阪社会医療センター 100.0 　福祉局
（公財）大阪市救急医療事業団 100.0 　健康局
大阪市街地開発（株） 100.0 　都市整備局
クリスタ長堀（株） 100.0 　建設局
（一財）都市技術センター 100.0 　建設局
クリアウォーターOSAKA（株） 100.0 　建設局
大阪港埠頭（株） 100.0 　港湾局
（株）大阪港トランスポートシステム 100.0 　港湾局
阪神国際港湾（株） 30.8 　港湾局
大阪港埠頭ターミナル（株） 100.0 　港湾局
大阪港木材倉庫（株） 100.0 　港湾局
大阪シティバス（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロサービス 100.0 　都市交通局
大阪地下街（株） 100.0 　都市交通局
大阪市高速電気軌道（株） 100.0 　都市交通局
（株）ドーチカ 25.2 　都市交通局
（株）大阪水道総合サービス 100.0 　水道局
（公財）大阪国際平和センター 50.0 　教育委員会事務局

財務諸表に対する注記

政令等特別会計

準公営企業会計

公営企業会計

一部事務組合

広域連合

地方独立行政法人

第三セクター等



２．重要な後発事象

３．追加情報

【事業再編等に伴う移転損益】

【府費負担教職員制度の見直しに伴う影響等による経常費用及び経常収益の増加】

【自動車運送事業会計及び高速鉄道事業会計の廃止に伴う資産・負債の増加】

　自動車運送事業会計及び高速鉄道事業会計の廃止に伴う市債の繰上償還等（4,312億円）により、平成30年度にお
いて地方債等が減少する見込みです。

償還基金478,445百万円を資産に計上し、短期借入金等を負債に計上しております。

・府営住宅の市への移管に伴い、諸資産・諸負債を受け入れ、6,370百万円の特別利益を計上しております。
・大阪市立環境科学研究所と大阪府立公衆衛生研究所の統合及び地方独立行政法人大阪健康安全基盤研究所の
設立に伴い、諸資産を引き渡し、40百万円の特別損失を計上しております。

　府費負担教職員制度の見直しを主な要因として、経常費用（給与関係費、賞与引当金繰入額、退職手当引当金繰
入額等）及び経常収益（交付金、地方交付税、国・府支出金等）が前年度と比して増加しております。

　自動車運送事業会計及び高速鉄道事業会計の廃止に伴い、企業債等の償還に対応した基金の積立てにより、公債



（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤
事業用資産 10,614,026,599,240 291,935,719,361 238,474,223,339 10,667,488,095,262 2,756,981,004,709 104,543,215,718 7,910,507,090,553

(84,387,755,050) (286,256,746)
有形事業用固定資産 10,612,818,239,652 291,893,897,544 238,169,131,108 10,666,543,006,088 2,756,853,021,533 104,474,879,078 7,909,689,984,555

(84,383,475,818) (286,256,746)
土地 5,504,236,989,793 133,625,806,315 153,401,174,379 5,484,461,621,729 17,583,292,772 0 5,466,878,328,957

(17,583,292,772) (0)
建物 3,075,886,095,875 134,067,947,741 74,382,219,494 3,135,571,824,122 1,684,875,843,262 69,256,888,411 1,450,695,980,860

(65,984,061,385) (285,412,746)
工作物 2,027,064,921,820 24,199,643,488 10,385,737,235 2,040,878,828,073 1,048,932,792,939 35,208,481,380 991,946,035,134

(816,121,661) (844,000)
立木竹 0 0 0 0 0 0 0
船舶 2,880,018,602 0 0 2,880,018,602 2,880,018,594 0 8
浮標等 626,318,525 0 0 626,318,525 608,171,986 9,497,828 18,146,539
航空機 1,972,670,000 0 0 1,972,670,000 1,972,669,998 0 2
その他有形事業用固定資産 151,225,037 500,000 0 151,725,037 231,982 11,459 151,493,055

無形事業用固定資産 1,208,359,588 41,821,817 305,092,231 945,089,174 127,983,176 68,336,640 817,105,998
(4,279,232) (0)

地上権等 158,169,057 6,962,169 0 165,131,226 1,392,434 0 163,738,792
特許権等 52,960,709 17,679,348 0 70,640,057 36,027,396 4,558,349 34,612,661

(1,929,403) (0)
その他無形事業用固定資産 997,229,822 17,180,300 305,092,231 709,317,891 90,563,346 63,778,291 618,754,545

(2,349,829) (0)
インフラ資産 10,272,640,136,650 118,811,816,045 35,231,317,836 10,356,220,634,859 2,111,695,091,069 75,863,145,940 8,244,525,543,790
有形インフラ固定資産 10,168,520,415,500 98,139,186,179 34,497,501,637 10,232,162,100,042 2,017,528,596,676 74,589,329,141 8,214,633,503,366
土地 6,203,191,401,460 44,099,210,316 29,075,583,117 6,218,215,028,659 0 0 6,218,215,028,659
建物 179,245,394,135 1,395,768,706 1,472,456,162 179,168,706,679 100,066,510,823 4,197,232,563 79,102,195,856
工作物 3,786,083,619,905 52,644,207,157 3,949,462,358 3,834,778,364,704 1,917,462,085,853 70,392,096,578 1,917,316,278,851
その他有形インフラ固定資産 0 0 0 0 0 0 0

無形インフラ固定資産 104,119,721,150 20,672,629,866 733,816,199 124,058,534,817 94,166,494,393 1,273,816,799 29,892,040,424
地上権等 1,193,135,866 306,010,585 423,808 1,498,722,643 295,568,403 423,808 1,203,154,240
特許権等 607,689 782,017 140,151 1,249,555 896,049 140,151 353,506

その他無形インフラ固定資産 102,925,977,595 20,365,837,264 733,252,240 122,558,562,619 93,870,029,941 1,273,252,840 28,688,532,678
重要物品 1,233,112,960,703 55,096,208,918 65,435,145,230 1,222,774,024,391 798,300,306,438 39,338,473,744 424,473,717,953

(201,282,514) (6,524,792)
リース資産 20,861,819,381 3,885,965,902 5,230,438,436 19,517,346,847 12,271,191,253 3,280,520,858 7,246,155,594

(5,675,686) (286,000)
ソフトウェア 34,674,850,010 5,369,885,417 5,431,318,930 34,613,416,497 21,609,962,323 4,739,045,682 13,003,454,174

(2,986,357) (547,000)
建設仮勘定 299,961,175,387 119,809,302,782 136,263,953,057 283,506,525,112 0 0 283,506,525,112
信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

22,475,277,541,371 594,908,898,425 486,066,396,828 22,584,120,042,968 5,700,857,555,792 227,764,401,942 16,883,262,487,176
(84,597,699,607) (293,614,538)

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。
※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額227,764,401,942円から減損損失293,614,538円
を除いた227,470,787,404円と、行政コスト計算書の減価償却費228,295,480,588円との間に824,693,184円の差が生じています。


